赣江新区智能生物传感器研究院推进创新链整合项目

竣工环境保护验收意见

⒛22年 2月 19日 ,江西脑虎科技有限公司 (以下简称
“
建设单位

”
)根据 《赣江

新区智能生物传感器研究院推进创新链整合项目竣工环境保护验收监测报告表》并对

照 《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》,严格依照国家有关法律法规、建设项目

竣工环境保护验收技术规范//指南、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等耍

求对本项目进行验收。参加验收会的有南昌赣华环保技术有限公司 (验收报告编制单

位)等单位代表和会议邀请的 3位专家共 6人 ,会议成立了验收组 (名 单附后)。

验收组成员和与会代表踏勘了现场,实地勘查了工程环保设施的建设、运行情况 ,

听取了建设单位关于该项目环境保护执行情况的报告和验收单位对验收报告的详细

介绍,审阅并核实了有关资料,经认真讨论,提出验收意见如下 :

一、工程建设基本情况

(-)建设地点、规模、主要建设内容

本次竣工环保自主验收的范围为江西脑虎科技有限公司年产 sOOO个颅内脑电极

生产线建设项目全部建设内容。

项目位于赣江新区直管区南昌中小微企业创业孵化基地 2期 ←⒛楼第一层,主要

建设内容包括:内包间 (1、 2)、 茶水间、晾干间、脑电极间、办公室等公用工程及

环保工程 ;设计年产 5000个颅内脑电极、sOOO根人工骨钉、5000片固定片、sOOO

片丝素蛋白薄膜四种产品。

(二)建设过程及环评审批情况

项目于 ⒛21年 3月 开工建设。项目自投入运行以来未发生环境污染纠纷事件。

建设单位于 ⒛21年 1月委托南昌赣华环保技术有限公司编制完成 《赣江新区智

能生物传感器研究院推进创新链整合项目环境影响报告表》,于 ⒛21年 1月 ⒛ 日,

取得南昌临空经济区规划建设部关于 《关于赣江新区智能生物传感器研究院推进创新

链整合项目环境影响报告表的批复》 (临空环评字[2m1]2号 )。

(三)投资情况

项目实际投资 270万元,其中环保投资为 135万元,占总投资的 5%。

(四 )验收范围

本次竣工环保自主验收的范围为江西脑虎科技有限公司年产 50OO个颅内脑电极

生产线建设项目全部建设内容 ,企业承诺今后不生产人工骨钉、固定片、丝素蛋白薄

膜三种产品。

(五 )验收时间

根据建设项目环境管理的要求 ,建设单位委托江西赣兴节能环保有限公司承担了

项目竣工环保验收工作。接受委托后 ,江西赣兴节能环保有限公司于⒛22年 1月 ⒛ 日
~1月

22日 派出技术人员对该项目环境保护设施运行情况及环境管理情况进行了全面

核查,并结合江西安标检测有限公司出具的监测报告及建设单位提供的有关资料 ,编

制完成了本项目竣工环境保护验收监测报告。

(六 )爿仁污许可证执行情况

根据 《固定污染源排污许可分类管理名录》 (⒛ 19年版),本项目需要办理排污

许可登记管理,已取得固定污染源排污登记回执 (编号91360108MA38CPHG⒉ OO1X)。

二、工程变动情况

1、 工程建设内容及项目总图布置变化

项目原环评设计有四种产品 (颅内脑电极、人工骨钉、固定片、丝素蛋白薄膜 )

的生产,现实际只进行颅内脑电极这一种产品的生产,因此为其他三种产品专门设计

的房间现为闲置状态;其中有三维精雕间、晾干间、冻干间、成型间等均变成闲置房

间,原煮丝间改造成一间仓库,原暂存间改造成一间内包间,原溶丝间改造场暂存间。

2、 生产设备

由验收报告表表⒉4可知,环评上设备内容与实际发生了变化。其中磁力搅拌器、

加热型磁力搅拌器、离心机、电热恒温鼓风干燥箱、冻干机、超低温冷冻储藏箱、机

床、通风橱、碱液吸收器等设备不再使用;增添设备情况如下:电热鼓风干燥箱增加

1台 ,热压机增加 4台 ,空压机增加 4台。

3、 原辅料、能源消耗情况

项目原环评设计有四种产品 (颅内脑电极、人工骨钉、固定片、丝素蛋白薄膜 )

的生产,现实际只进行颅内脑电极这一种产品的生产,故环评设计原辅料与实际情况

有变化,其中人工骨钉、固定片、丝素蛋白薄膜生产所用的原辅料不再使用,颅内脑

电极生产过程使用的浓盐酸改用为 两%自勺乙醇。同理,环评设计能源用量与实际情况

发生变化。

原辅料的变化导致废气排放量发生变化。项目环评文件全厂有组织 VOCs爿仁放量

为 0,⒄2t/a,有组织甲醇 0019t/a,有 组织氯化氢 0,032t/a;无组织排放情况 :

VOCs0.019t/a,甲醇 0,0O9t/a,氯化氢 002⒋ /a。 实际项目营运期间不再产生甲醇、

氯化氢废气,根据验收报告表内容,全厂有组织 VOCs扫仁放量为0∞bt/a,无组织 VOCs

排放量 O0O3t/a。 原辅料变化后全厂废气总体来说是减少的。故不属于重大变更。

4、 工艺流程

项目原环评设计有四种产品 (颅内脑电极、人工骨钉、固定片、丝素蛋白薄膜 )

的生产,现实际只进行颅内脑电极这一种产品的生产,故实际无人工骨钉、固定片、

丝素蛋白薄膜生产工艺,环评设计颅内脑电极工艺有电极清洗工艺,实际情况颅内脑

电极工艺上不再进行电极清洗工艺。故环评工艺流程与实际情况发生变化。

产排情况变化:项目环评设计有四种产品 (颅内脑电极、人工骨钉、固定片、丝

素蛋自薄膜)的生产,现实际只进行颅内脑电极这一种产品的生产,且颅内脑电极生

产过程将原环评设计用的浓盐酸改用为两%自勺乙醇,故实际项目运营期间不会产生甲

醇、氯化氢废气。相对环评来说,实际情况减少了污染物的产生。

5、 工作制度

原环评设计工作时间 8h/d,年工作 300天 ,实际工作时间为 8h/d,1班制,年工

作时间 300天 ,无变化。

6、 环境敏感目标

项目无新增环境敏感目标,不靠近环境敏感目标且无增加环境风险。

综上所述,项目不存在重大变动并满足环保要求,可纳入竣工环境保护验收管理。

三、环境保护设施建设情况

(-)废气

项目废气为脑电极生产过程产生的有机废气。有机废气经生物安全柜负压收集进

入活性炭吸附装置处理,然后经由排气筒楼顶排放。

(二 )废水

项目生活污水、实验服清洗废水、地面拖洗废水经依托现有化粪池处理后达白水

湖污水处理厂接管标准后,经由市政污水管网排入白水湖污水处理厂进一步处理。

(三)噪声

噪声为生产中的机械设备运作时产生机械噪声,通过绿化、隔声、消声、减振装

置等噪声防治方式有效措施控制环境噪声影响。

(四 )一般固体废物

①生活垃圾

根据环评可知,项 目投入运营后,生活垃圾产生量约为 2。 ⒛t/a。 生活垃圾经集

中收集后,交园区环卫部门妥善处置。。

②废 PET带

根据建设单位提供资料,项 目ACF黏贴产生的废 PET带产生量为 O,01⒌/a,统一

收集后,交园区环卫部门妥善处置。

③废硅片

根据建设单位提供资料,项目废硅片产生量为 1000片 /a,统一收集后,交由厂

家回收为原用途使用,根据 《固体废物鉴别标准通则》 (GB弼33卜刁o17)相关规定 ,

由供应商回收的,不属于固体废物。

④废铝箔

根据建设单位提供资料,项目废铝箔产生量为 0,∞t/a,统一收集后外售。

⑤废包装盒

根据建设单位提供资料,项目废包装盒产生量为 0.5t/a,统一收集后外售。

⑥废乙醇

项目在乙醇释放工程中产生废乙醇,根据建设单位提供资料,废乙醇产生量为

0。 砭5t/a,收集后暂存于危废品间,交由有资质单位回收处理。

⑥废活性炭

根据验收报告表分析可知,废活性炭的量为 0^21t/a。 废活性炭收集后暂存于危

废品间,交由有资质单位回收处理。

四、环境保护设施调试效果

(-)废气

有组织及厂界 VOCs满 足天津市 《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

(DB1〃 52⒋⒛14)表 2中相关限值要求。

(二 )废水

本次验收监测结果表明,本项目生活污水、工艺废水经化粪池处理满足白水湖污

水处理厂接管标准后由自水湖污水处理厂进一步处理达 《城镇污水处理厂污染物排放

标准》 (GB1"18刁 OO2)及其修改单一级 B标准后,尾水排入赣江北支。

4

(三 )厂界噪声

本次验收监测结果表明,项 目厂界四周噪声昼间、夜间测量值均满足 《工业企业

厂界环境噪声排放标准》 (GB12弼8-⒛OB)中 3类标准限值要求。

(四 )一般固体废物处置

固废为废PET带 、废硅片、废铝箔、废包装盒、废乙醇、废活性炭及生活垃圾等。

废PET带及生活垃圾统一收集后,交园区环卫部门妥善处置;废硅片由原厂家回收 ;

废铝箔、废包装盒统一收集后外售。据 《国家危险废物名录》,废活性炭、废乙醇属

于危险废物,集中收集后先暂存于危废暂存间内,做好标记后交由九江浦泽环保科技

有限公司进行处理。本项目固废均能合理处置,符合 《一般工业固体废物贮存、处置

场污染控制标准》(GB1859"⒛⒛)标准、《危险废物贮存污染控制标准》(GB18"⒎⒛01)

及⒛13年修改单要求。

(五 )污染物排放总量

项目生活污水经本项目生活污水、工艺废水经化粪池处理满足白水湖污水处理厂

接管标准后由白水湖污水处理厂进一步进行深度处理,满足环评总量控制要求 (COD:

0 057t/a, NH3-N: O.008t/a) 。

五、验收结论

验收组经现场检查,认真审阅相关资料,在充分讨论后,认为该项目环保设施基

本已按环评文件及批复的要求落实,各污染物排放浓度达到国家规定的排放标准,符

合项目竣工环境保护验收条件,在落实专家意见前提下,原则同意该项目通过竣工环

境保护验收。

六、后续要求和建议

1、 细化项目实际建设情况与环评及批复的对比 (含产能、工艺、生产设备、原

辅料消耗等),完善总平面布置图 (标识环保设施),按危废暂存污染控制标准完善

暂存库建设。

2、 严格执行各项环境管理制度,规范环保设施运行操作,完善运行期的废水、

废气等日常巡查和必要的监测工作,建立健全生产装置和环保设施日常运行维护、管

理和台账记录,确保各项污染物长期稳定达标排放,杜绝跑冒滴漏和事故性排放。按

环保管理要求规范废水、废气、噪声及固体废物等污染源标示牌;按照国家技术规范

要求,开展自行监测。

七、验收人员信息

参加验收的单位及人员名单见附件。

验收组签名∶

日9月2

l
匕

年

油

2

,/lI;\c

貅
肖
鸷
冈
酷
戬
辟
茁
碲
蚂
珊
串
黯
配
漭
唪
空
斟
淋
麒
Ⅱ

>
蚓

田
麟
H
蚓

湔
痢
喵
涔
爵
盼
睇
理
姗

∶誉
^丿

\``

‘∶〗!、:``

岙

e

卞
寺

、

皴
洽
吕

求

热
≯
搴

圣

Γ
扩

详
沁

耳
回
〓
鬯
⒙

书

(

口

郯
$
§

焱
羝

舣

⒌
泌
λ
瓜

←蔹

λ
丶

 ̈
`

蜜
嘿
虿
宋
N
杰

丶
~
迁
董

卧
豳
鼷
态
枣
公
熊
七卦
憩
吣
灬

阝
昏
§
卜
鳌
Γ占

糨
目

^
`
心

N

潜

蕊

酞
≡沪

~
 谂
先
胛

沁
涔

产
喽
沁
萨

爿
招
\
爿

斟

Ⅵ江̀
丈

`
`
χ

`
×

\
\
\
×

q
、
~
§

汝
r
丈

Ⅵ
灬\

\
\
\
×

×
k
×

“咩
丶
盯

巾
`
χ

卜
∞
λ
r
x
v
ˇ

蜘
Ψ

叭x
纟

虿
谩
哉

浊
廴
突

飞
忒
s
门

υ̌
〓∝

瞽
叉
一心
营
`
灬

口

迦
$
肖

砷
扫

`
丶

丶
、
报
丶
h
丶

 ̄
`
吣

`
`
°

内
叽
叭
ハ
行
嶙

`
w
`
丶

\
N
够

υ
ˇ
u

讧
蕊
点
υw

雯
ˇ
锶

叩̌

一⒐
习
r
《

J
°
岛

蜾
汕
讨
抖
 、